



Besvarelse af 10-dages forespørgsel om Aarhus Kommunes brug af pressemeddelelser

17. januar 2023
Side 1 af 3

Byrådsmedlem – Udenfor parti – Jakob Søgaard Clausen har 2. januar stillet en række spørgsmål vedr. kommunens brug af pressemeddelelser.

De enkelte spørgsmål er besvaret i kursiv i nedenstående.

1. Antallet af udsendte pressemeddelelser i 2022 fordelt per magistratsafdeling?

Alle magistratsafdelinger har mulighed for at offentliggøre relevante pressemeddelelser på Aarhus Kommunes hjemmeside. De kan findes via linket herunder, hvor man kan sortere på årstal, måneder og magistratsafdelingen: <https://www.aarhus.dk/nyt/> Flere pressemeddelelser bruges også andre steder. Det kan eksempelvis være på intranettet eller de enkelte institutioners hjemmesider og i nyhedsbreve.

Antallet af pressemeddelelser i 2022: BA 67. MSB 31. MTM 77. MSO 31. MKB 137. MBU 45.

2. Procent af det samlede antal udsendte pressemeddelelser, som indeholder citater fra borgmester eller rådmænd?

BA

BA har udsendt 67 pressemeddelelser i 2022 (inkl. mindeord, kommentarer, arrangement-invitationer, advarsler, information om hørings svar o.lign.). Heraf indeholder 48 citat fra borgmesteren, svarende til 71,6%, mens 27 indeholder citater fra rådmænd, samarbejdspartnere eller ledende medarbejdere, svarende til 40,2%.

MSB

MSB har udsendt 31 pressemeddelelser i 2022 (inkl. presseinvitationer og kommentarer fra rådmanden). Heraf indeholder 27 af meddelelserne et citat fra rådmanden, svarende til 87%.

MTM

MTM har udsendt 77 pressemeddelelser i 2022. I 58 tilfælde var rådmanden citeret, svarende til 75,3%.

MSO

MSO har udsendt 31 pressemeddelelser i 2022, og der er citat fra rådmanden i 97% af dem. Rådmanden er den eneste med citat i 35%, og i de øvrige 62% er der også citat fra andre personer (fagchefer, andre rådmænd, udvalgsmedlemmer, Ældrerådet, civilsamfund/ngo, inddragede borgere, erhvervsliv eller samarbejdskommuner).

MKB

BORGMESTERENS AFDELING

Sekretariat, Erhverv og Kommunikation
Aarhus Kommune

Kommunikation

Rådhuset, Rådhuspladsen 2
8000 Aarhus C

Telefon: 89 40 20 00

Direkte telefon: 41 85 40 01

E-mail:

kommunikation@ba.aarhus.dk

Direkte e-mail:

lp@aarhus.dk

www.aarhus.dk

Sagsbehandler:

Lars Petersen



MKB har i 2022 udsendt 137 pressemeddelelser. Heraf indeholder 44 (32,1%) citater fra en eller flere rådmænd/borgmesteren.

17. januar 2023
Side 2 af 3

MBU

Der er udsendt 45 pressemeddelelser i 2022 og rådmanden er citeret i 38 af dem. Rådmanden har dermed citater med i 84,4 procent af de udsendte pressemeddelelser fra Børn og Unge i 2022.

3. Hvilke overvejelser er der gjort i forhold til brugen af pressemeddelelser i Aarhus Kommune? Er der eksempelvis udarbejdet instrukser herom eller på anden vis opsat rammer for brugen af pressemeddelelser?

Det er op til de enkelte afdelinger at vurdere brugen af pressemeddelelser. MTM henviser til afdelingens kommunikationsstrategi, der kan findes via: https://www.aarhus.dk/media/41388/kommunikationsstrategi-for-teknik-og-miljoe_maj20.pdf

4. Hvad er den estimerede tidsforbrug til udarbejdelsen af det samlede antal pressemeddelelser i 2022?

Tidsforbruget til udarbejdelse af en pressemeddelelse er ikke en fast defineret størrelse, men afhænger af alt fra sagens kompleksitet til antallet af interessenter involveret, ligesom der ikke tidsregistreres i forbindelse med denne specifikke opgave. Det er derfor ikke muligt meningsfuldt at estimere tidsforbruget.

5. Hvordan sikres det, at vigtige nyheder og informationer ikke drukner i en stor informationsstrøm af pressemeddelelser om alt muligt forskelligt?

Det vil altid være et grundvilkår, at dele af kommunens kommunikation vil have mere relevans for nogen end for andre. Pressemeddelelser indgår sammen med en lang række andre kanaler i Aarhus Kommunes måde at kommunikere til omverdenen på om kommunens virksomhed, hvor dele af kommunikationen vil have et bredt sigte og andet et snævert fokus.

Aarhus Kommune har derudover helt generelt stor tillid til, at medier, borgere, virksomheder og andre vurderer og sorterer ud fra behov og interesser.

6. Hvordan sikres det, at der med pressemeddelelser udarbejdet i Aarhus Kommune ikke sker partipolitisk kommunikation fra borgmester eller rådmænd?

Partipolitisk neutralitet er en af de centrale pligter for embedsmænd overalt i den offentlige sektor. Der er derfor i Aarhus Kommune en stadig og vedvarende opmærksomhed på, at politikerne betjenes korrekt. Der har fx tidligere været afholdt oplæg af nuværende højesteretspræsident Jens Peter Christensen for centralt placerede



embedsmænd om rammerne for politisk betjening.

17. januar 2023

Side 3 af 3

7. Hvordan understøtter pressemeddelelserne den demokratiske debat og Aarhuskompasset?

Pressemeddelelser er et bidrag til mediernes dækning af Aarhus Kommunes virksomhed og bidrager dermed med både viden og synspunkter til den demokratiske debat – og helt i tråd med Aarhuskompasset er pressemeddelelserne derudover med til at understøtte fortællingen om den slags kommune og fællesskab, vi gerne vil være – og er på vej til at blive. Præcis den nye forståelsesramme Aarhuskompasset er.

Derudover er pressemeddelelser tillige med til at sikre, at samarbejdspartnere er opdateret om initiativer og nyheder, da pressemeddelelser ikke udelukkende sendes til pressen, men også til for eksempel faglige organisationer, frivillige foreninger, forældreorganisationer etc. Dermed er pressemeddelelserne også med til at understøtte den brede dialog om kommunens ressortområder.

Med venlig hilsen

Jacob Bundsgaard
Borgmester

/

Martin Østergaard Christensen
Stadsdirektør